
就職先企業等における

＊卒業生についてのアンケート調査

＊卒業生在籍調査

結果について



就職先企業等における卒業生在籍調査

実施期間：2022年12月5日～2023年1月31日

対象：2022年3月卒業生の就職先企業等 209社

回答数：58社

回収率：27.8％

在籍調査：依頼状発送 在籍調査票にて回答

定着率：97.1％

調査依頼企業数 209社

209社の就職者数 268名 在籍調査回答率 27.8%

在籍調査回答社数 58社

在籍調査回答社への就職者数 69名

在籍者数 67名

退職者 2名 在籍者定着率 97.1%

目的：新しい時代ニーズに対応しうる人材育成を目的とし、
就職支援・キャリア教育の充実を行う為



就職先企業等における卒業生に
ついてのアンケート

実施期間：2022年12月5日～2023年1月31日

対象：2022年3月卒業生の就職先企業等 209社

回答数：54社 回収率：25.8％

アンケート：依頼状発送、QRコード付きフォームより回答



Q1.貴社・貴団体名をご記入ください。（自由記入）

Q2.貴社・貴団体が採用するための求める能力や資質を以下から5つ選択ください。

Q3.本学卒業生について貴社で働いている上で能力や資質があると感じられるものを5つ選択ください。

Q4.本学卒業生の雇用満足度についてお答えください。

Q5.本学学生を今後も採用したいと思いますか。

Q6.本学卒業生について働く上で不足していると感じられることをご記入ください。

Q7.体育大学の学生のイメージをご記入ください。

Q8.学生時代に身に着けておいて欲しい方力や資質、また学生時代に経験しておいてほしいことについて
ご記入ください。

その他、ご意見やご要望等ございましたらご記入ください。

質問内容



Q1.貴社・貴団体名をご記入ください。（自由記入） 54件回答

高松信用金庫 株式会社後藤組 株式会社CONY JAPAN 株式会社スズキ自販熊本
ALSOK双栄株式会社 株式会社オオゼキ 株式会社EIGHT 株式会社イナホスポーツ
株式会社東京ドームスポーツ 株式会社ホンダクリオ共立 第一貨物株式会社 社会福祉法人大和会
IMSグループ（板橋中央総合病院グループ） カズ株式会社 株式会社関東マツダ 社会福祉法人園盛会
長野日産自動車株式会社 株式会社フロンティア 株式会社オーエンス 株式会社エイアンドティー
株式会社LIFE CREATE 株式会社サシノベルテ イーエヌ大塚製薬株式会社
社会福祉法人茨城補成会 日本生命保険相互会社 株式会社ラストウェルネス
株式会社ウェルネスフロンティア 上尾中央医科グループ 株式会社biima
堀建設株式会社 株式会社フラクタル 株式会社スポーツフィールド 明治安田生命保険相互会社
ウエルシア薬局株式会社 株式会社Ｑ’ｓｆｉｘ 株式会社 幼少児体育振興 ラックスポーツクラブ
デコラテックジャパン株式会社 株式会社ジャクパ オフィスサプライ株式会社
リゾートトラスト株式会社 株式会社エバーウォーク 公益社団法人袋井市スポーツ協会
株式会社INSPA 株式会社リブリッチ 株式会社リフレーヌ・カンパニー 株式会社タワーフィルム

サンコーインダストリー株式会社 CSリレーションズ株式会社
新日本ウエックス株式会社 野村不動産ライフ&スポーツ株式会社

無記名企業4社 順不同



Q2.  貴社・貴団体が採用するための求める能力や資質を以下から5つ選択ください。(54社回答）
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Q3. 本学卒業生について貴社で働いている上で能力や資質があると感じられるものを5つ選択ください。
（54社回答）

0

1

1

1

1

1

3

5

7

8

10

10

12

13

19

19

21

23

32

35

44

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

語学力

素直な心

弊社理念との一致

論理的思考

粘り強さ

ハキハキとしさっぱりとした態度

創造性

専門性

課題発見力

一般常識

巻き込む力

課題解決力

計画性

ストレスコントロール力

規律性

伝える力

傾聴力

柔軟性

主体性

実行力

コミュニケーション能力



：40社

：12社

：2社

：0社



：43社

：11社

：0社



Q6.本学卒業生について働く上で不足していると感じられることをご記入ください
17 件の回答

・社内での評価も高い社員なので特にありませんが、強いて言えばもう少し主体的に行動できる力があるとさらに良く
なると思います。

・ストレスコントロール
・荒削りさ
・まだ、入社から2年経っていないため、求めている能力を発揮しております。
・人によるとは思いますが、もう少し積極性（主体性）があると良いなと感じる時があります。
・パソコンスキル、一般常識
・知識、教養
・福祉の知識
・論理的思考（2社）
・巻き込む力先輩後輩に気負わず、周りを巻き込んでいただけたらより良いと感じています。
・人の心を動かすための自分の見せ方、伝え方
・論理的思考、計算力
・良い意味で責任感と自律心が強いため、周りを巻き込むことが苦手と感じる。
・問題解決能力（勤務経験で身につくことがるかと思います）
・主体性
・柔軟性



Q7.体育大学の学生のイメージをご記入ください。
44 件の回答

・規律正しく会社のルールを順守する。与えられた課題や仕事は責任持って完遂する。
・活発的
・内に秘めた熱い想いを持っているイメージがあります。
・頑張るが折れやすい
・明るく、まじめで素直
・忍耐強さ
・チームワーク・行動力の高さ
・責任感が強く、周りを巻き込んで前向きに活動できるイメージがございます。
・元気、体力がある、行動力
・主体性、実行力、計画性、規律性が備わっているイメージがあります。
・組織（チームの意識）の中での主体性や協調性を身に付けている
・元気でハキハキしてて笑顔が素敵
・目標に向けて努力できる、メンタルの強さがある
・元気、礼儀正しい、一生懸命な姿勢
・雰囲気が明るい、行動力が高い、コミュニケーション力が高い
・ガッツがあり、素直なイメージがある
・フットワークの軽さ、目標に向かって突き進む能力が高い。協調性がある。
・上下関係を重んじる
・決められたことをきっちりやりとげることができると感じています。
・健康的で柔軟性があり、行動力が高い
・ガッツがある、成果を追求できる
・専門性の高い学びをもち、協力しながら設定した目標に向けて粘り強く努力できる
・責任感と自律心がある。
・社交的、幅広い年齢層の方とも柔軟にコミュニケーション取れる
・真面目な性格の方が多い印象です。
・ストレス体制があり、競技能力を高めるために論理的な考え方ができる 等



Q8.学生時代に身に着けておいて欲しい方力や資質、また学生時代に経験しておいてほしいことについて
ご記入ください。

43 件の回答

・主体性を身につける活動。
・周りを巻き込む力
・失敗を恐れる学生が多いので、失敗を恐れずにチャレンジすることの大切さを学生時代で学んでほしいです。
・へこまない心、経験出来ることは何でも
・挫折 しぶとさ
・他人とのコミュニケーションと思いやりの心。
・アルバイトや部活動の経験や熱心なことがあること、常に自分を研究すること
・社会のルール、ビジネスマナー
・組織の中で働く力を身に付けて欲しいため、チームワークで何かを成し遂げる経験があると良いかと思います。
・コミュニケーション能力、主体性、傾聴力
・目的意識を持ち行動すること。
・チームで目標に向けて努力する、困難にぶつかったときに乗り越える経験
・沢山チャレンジをして、沢山の失敗と成功を経験してほしいと思っています。
・パソコンスキル、様々な遊びの経験(新しい価値を生み出す種を集めてほしい)
・素直で実行力の力
・見聞力・探求心
・社会人基礎力
・傾聴力
・失敗や上手くいかないことが起きたときの対応力
・「今まででこれが自分の中で1番頑張れた」という経験があると良いです。
・学生時代で発見した課題と、それをどう解決したか。行動にうつすうえで重要視していること。
・コミュニケーション能力。部活動を通じての成功体験と挫折
・部活動やアルバイト等、学生のうちにできる経験をしていただき「喜び」「感動」を感じて欲しい。社会人になった際、経験を語れる

くらい楽しんでいただきたい。 等



その他、ご意見やご要望等ございましたらご記入ください。
20 件の回答

・素直で明るく勤務態度も素晴らしいです。ぜひまた採用したいです。

・貴校の卒業生は大変優秀で1年目から活躍しています。卒業生インタビューなど機会があれば自信を持って推薦させて
いただきます。

・学生様への丁寧なご指導には感謝しております。引き続きよろしくお願いいたします。

・競技への取り組み方、考え方、人との付き合い方を経験した学生は社会人としての伸びしろを感じます。

・とても素晴らしい学生様ばかりだと思います！いつも、リレーションありがとうございます！

等


